

# WIADOMOŚCI KRAKOWSKIE

Wspólny organ dzienników krakowskich:

„Czas“, „Głos Narodu“, „Goniec Krak.“, „Ilustr. Kuryer Codz.“, „N. Reforma“, „N. Dziennik“ na czas strajku drukarzy krak.  
Wydawca i red. odpow.: Michał Konopiński.

**Ceny ogłoszeń:** za 1 mm: ogłoszenia zwykłe 300 Mk. — za 1 mm: ogłoszenia „Nadsłano“ 900 Vt. — za 1 mm: ogłoszenia po kronice 1100 Mk. — za 1 mm: ogłoszenia przed tekstem redakcyjnym 1300 Mk. — za 1 słowo w ogłoszeniach drobnych 120 Mk. — **Oszczędź** z powodu braku miejsca **ogłoszaj** **zwykłych** **i** **drobnych** **nie** **zamieszczamy.**

Nr. 35.

Kraków, Sobota 25 listopada 1922 r.

Nr. 35.

Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów

## Warszawskiej Spółki Akcyjnej Budowy Parowozów

uchwaliło wypłacić dywidendę od akcji I, II, i III. emisji za drugi rok administracyjny 1921/22 w wysokości 25 procent czyli 125 Mp. od akcji.

Wypłata dywidendy rozpocznie się od 1 grudnia 1922 i będzie dokonywana przez: Polski Bank Przemysłowy, Ziemski Bank Kredytowy, Bank Dyskontowy Warszawski i Warszawski Bank Przemysłowy oraz we wszystkich ich Oddziałach i Filialach.

## Konferencya w Lozannie.

Kraków, 24 listopada.

(h. j.) Urządzano niegdyś w nadzwyczajnych wypadkach kongresy i konferencye międzynarodowe stały się obecnie po wojnie światowej bardzo pospolitym, ale mało skutecznym instrumentem politycznym. Już wersalski kongres pokojowy nie wykazywał tych cech jednolitej reżyserji, któreśi odznaczał się — przynajmniej na zewnątrz — kongres wiedeński, a choćby konferencya berlińska: pierwszy na początku, drugi ku końcowi ubiegłego wieku.

Dalsze konferencye powojenne, nie wyłączając waszyngtońskiej, czyniły wrażenie droższych obrad, których uczestnicy nie wnosili często żadnego przygotowania osobistego, a czasem nawet należących pełnomocnictw. Szczęśliwie też Poincaré wystąpił, acz bez skutecznego, przeciwko tego rodzaju konferencyom, podnosząc, że byłoby o wiele lepiej, gdyby gabinety porozumiewały się z sobą ułata dotąd droga.

Głos Poincarého przebrzmiał, jak powiedzieliśmy, bezskutecznie i oto rozpoczęła się w Lozannie konferencya w sprawie wschodniej. Lozanna, ciche miasto szwajcarskie, stała się nagle prawdziwym karawansarajem, do którego z pewnością napłynęły tłumy fotografów i operatorów kinowych. Otworzyło się tam obfite pole do zdjęć fotograficznych. Wszak przybyły tam delegacye tureckie, arabskie, egipskie, nie licząc delegacyi europejskich, mniej kolorowych.

Konferencya w Lozannie doszła do skutku nie bez licznych trudności i przykrej stracy czasu. Dnia 23 września gabinet turecki mościł koalicyjnych w zbirowej nocie, zaproponowały Kemalowi paszy zwolnienie konferencyi pokojowej „w Wenecji lub gdzieś indziej“, jak się wyraziła nota, nie bez mimowolnego humoru. Dnia 3 października rozpoczęły się w Madani rokowania o zawieszenie broni pomiędzy Turcją a Grecją, a dnia 11 października przyszedł rozjem do skutku. Rozpoczęły się następnie rokowania o konferencya. Poincaré dążył do szybkiego jej zwolnienia, natomiast Lloyd George, który stał jeszcze nade wszystko na czele rządu, przewlekał sprawę i odgrażał się nawet wojną, w czym pomagał mu bardzo gorliwie Churchill. Dnia 26 października, z inicjatywą rządu francuskiego, koalicya zaproponowała rządowi w Angorze zwolnienie konferencyi do Lozanny w dniu 13 bm.

Rząd turecki odpowiedział w przeciągu trzech dni na tę notę, a koalicya uznała odpowiedź turecką za wystarczającą podstawę do obrad konferencyjnych.

Nagle gabinet angielski oświadczył d. 8 bm., że jest jego życzeniem odroczyć konferencyę na czas po dokonaniu wyborów do parlamentu angielskiego, i że przed konferencyą chciałby się porozumieć z Francją i Włochami. W kilka dni później zaproponował lord Curzon rozpoczęcie konferencyi w Lozannie w dniu 20 bm. Poincaré zwrócił uwagę lorda Curzona na ujemne skutki ciągłej zwłoki, skutki, które były liczne i doniosłe, że wymienimy tylko wysuwanie coraz to nowych żądań przez Kemala paszę. Ponieważ lord Curzon milczał, więc Poincaré d. 11 bm. telegraficznie zwrócił się do niego z użegnaniem, a w dwa dni później zaproponował, ażeby lord Curzon przedstawił swoje zastrzygnięcia w memorjalu. Po tyłu zabiegach Poincarého, który zresztą nie jest przyjacielem tego rodzaju konferencyi, rozpoczęła się konferencya lozańska w dniu 20 b. m.

Sprawa wschodnia musi być załatwiona, i dlatego konferencya w Lozannie musi dać pozytywne wyniki. Chodzi jednakże o to, ażeby te wyniki były użyteczne, ażeby sprawa została załatwiona, a nie polityczna, ażeby nie dano asumptu do nowych sporów i zwłok. Usunięcie się Lloyd George'a z międzynarodowej widowni politycznej przyczyniło się prawdopodobnie do gładszego i spokojniejszego przebiegu obrad. Obecni przedstawiciele Anglii nie popadają zapewne w błąd prokowania innych członków konferencyi, zwłaszcza Francuzów. Ważną jest okoliczność, że Mussolini wcale nie pójdzie śladami Facy, który podczas konferencyi geneueńskiej odgrywał rolę biernego widza i uzurpatora gospodarza. Mussolini ma wystąpić energicznie w obronie interesów włoskich i stworzy skuteczną przeciwwagę wobec rozszerzeń angielskich, o ileby one były daleko sięgające. Jak się zdaje, Francya zdyktowała mogła liczyć na lojalne poparcie Włoch, a równocześnie na mniej arbitralne postępowanie Anglii. Byłoby to wzmożeniem frontu koalicyjnego i rękojmją pomysłowych obrad w Lozannie.

## Poszukujemy den bukowych

szczępanych i heblowanych  
do beczek nalotowych

o wymiarach 550x550x26 mm., składających się z 3—4 kawałków. Reflektujemy wyłącznie na pierwszorzędny materiał. — Oferty pod adresem: Rafinerja naty w Limanowej.

## Burzliwe obrady w Lozannie.

Kwestya europejskich granic Turcyi przedmiotem sporu. — Mussolini niezadowolony.

Gv. Lozanna (AW). Na wczorajszym pierwszym posiedzeniu komisji dla spraw terytoryalnych i politycznych Turcyi natychmiast wysunęli żądanie, by przyznano im zostały granice europejskie z roku 1913. Przewlekał obrad był dość burzliwy. Venizelos oświadczył, że Turcyi uzyskała mogła tylko granice z roku 1913, i że wogóle kwestya zachodniej Tracyi na tej konferencyi nie może być rozstrzygnięta. Imięd pasza zastąpił sobie odpowiedź aż do czasu otrzymania nowych instrukcyi z Angoy. Zastępcy ugostawili i Rumani wzywali do zgody, przyzem Nizancie wskazywał na to, że granice muszą być ustalone w myśl noty mocarstw sprzyjających z 23 września. Na popołudniowym posiedzeniu komisji, dsiecał bułgaracy domagali się dostępu do morza Egejskiego.

## Mussolini wyjechał z Lozanny!

Gv. Rzym. (AW). „Il Mondo“ donosi z Lozanny: [Jestli formalne rokowania z Turkami w sposób podobny jak dotychczas, nieurwają przez dłuższy czas, Mussolini wyjechał z Lozanny, ale nie zostawi zastępców włoskim żądnym upoważnień i zastrzeżeń sobie wszelką dążyć. Mussolini wyrażnie oświadczył sojusznikom, że tylko wtedy podpisze pokój lozański, jeżeli się uzna jego żądania kompartmentu. Na wypadek, gdyby rząd angielski miał otrzymać nieograniczoną władzę w Malej Azji, gdzie przewidziana była strefa wpływów włoskich, Włost żądają, aby to oszkodowało na polu-

dnia albo gdzieś indziej, możliwe, że w koloniach afrykańskich. Wogóle podkreślił, że dotychczas interesy włoskie stały lekceważono.

### Ścisła tajność obrad.

Wiedeń (AW). „Neue Freie Presse” donosi z Lozany, że wczoraj obostrzono zarządzenia dotyczące tajności obrad. Dziennikarzom wzbroniono w ogóle wstępu do hotelu, w którym się odbywały posiedzenia, a poszczególnych członków konferencji zobowiązano do zachowania jak najściślejszej tajemnicy. Te zarządzenia wśród zastępców prasy wywołały wielkie

nieszadowanie. Mimo wszystko jednak nie da się umilknąć, że pewne wiadomości przedostają się na zewnątrz, bo w konferencji bierze udział około 50 osób, między którymi panują wielkie różnice zapatrywań.

### Niemcy muszą zapłacić.

Mussolini odjechał do Rzymu. Lozanna (PAP). Mussolini odjechał we środę do Rzymu. Później odjechał włoski prezydent ministrów w rozmowie z dziennikarzami między innymi dotknął sprawy reparacji i oświadczył, że Niemcy obowiązane są zapłacić i muszą zapłacić.

negatów, o ich spaleniu oraz domagając się wzajemnie niemiecką iradacją, jaka się bezkarnie panoszy na ziemi śląskiej po naszej stronie. Ta iradacja może wybuchnąć plomieniem i spowodować zarzewie niebezpiecznych walk na zachodnich krańcach. To też należy bacznie śledzić niemiecką propagandę, na którą daje pieniądze rząd niemiecki. J. H.

### Niemcy w Czechosłowacji domagają się samorządu.

Na jednym z ostatnich posiedzeń czechosłowackiego parlamentu w Pradze, wygłosił pos. Zierhut (ze związku niemieckich rolników) wielką mowę, w której domagał się nadania samorządu Niemcom, zamieszkałym w granicach Czechosłowacji. Mowa ta wywarła duże wrażenie między niemieckimi członkami Izby. Mowa wywołała w założeniu, że niefortunny pomysł zaprowadzenia języka państwowego podkopuje w sposób groźny istnienie Czechosłowacji. Posłowie niemieccy, wstępując do parlamentu czechosłowackiego, zadali sobie gwałt, lecz oś w zmian otrzymali... Traktuje się ich drwinami i pogardą. Jeżeli zaś nie opuścili datą Zgromadzenia narodowego (parlamentu), to tylko dlatego, że rozumieją obowiązek przedstawieli ludu — wyrzucania, dopóki słusznosci się nie zmienia.

„Obowiązkiem jest rzadu — mówił p. Zierhut — dać Śląskowi i Rad Przemysłowej samorządność na przykazaniu. Tego samego domagamy się dla siebie. Pełny samorząd, który niewątpliwie naszemu krajowi, od łęga zasadniczego zdania nie odstąpiamy nigdy!

Przy tej sposobności ostrzegamy rząd, że jeżeli znowu podzieli Krajowej Rady kultury na sekcje: czeską i niemiecką, to rzuci jeszcze jedno „jabłko niezgody” między Niemców i Czechów.

Szegółonieli silnie było zakolefowanie mowy posła Zierhuta, w którym znalazł się ustawa nagana. Mowca bowiem dowiódł niezbicie, że właściwym celem tej ustawy nie są reformy natury gospodarczej, lecz dopełnienie swobodnym czeskim do wyznacza Niemców w kraju, zamieszkałym przez nich od wieków. Wzywając zaś w dodatku żaden z gabinetów, które dotąd były u władzy, nie się uczynił, celem ulżenia ciężkiemu gospodarstwu, dotychczasmu szczególnie część kraju, zamieszkaną przez Niemców, przeto nie pozostaje im nic innego, jak prowadzić nadal s obecnym trybem zaciętej walkę na cielej linii.

Przemienienie pos. Zierhuta przyjęła szlachopozycja, t. j. Niemcy, Słowacy i Węgry, huraganem oklasków i gratulacji dla mowy.

## Statystyka wyborów sejmowych.

### Ile głosów padło na poszczególne stronnictwa.

Kraków, 24 listopada.

Według danych Gł. Urzędu Stat. opracowanych pod kierownictwem prof. L. Krzywickiego statystyka wyborów sejmowych przedstawia się jak następuje:

W całej Rzplitej Polskiej wynosiła liczebność ludności, t. j. osób wpisanych do spisu wyborców, 12,992,000 (na 1000 mieszkańców 484 wyborców).

Największą wyborczą, w stosunku do liczby ludności mają wielkie miasta Warszawa, Łódź, Poznań, Kraków i Lwów. Na 1000 ludności przypada tu bowiem 600 wyborców. Wyjąsnia się to koncentrowaniem się po miastach ludności dorosłej i mniejszą liczbą dzieci. W okrogach wyborczych większych przypada na tysiąc mieszkańców 460—470 wyborców.

Liczba głosujących wynosiła okragle 8,821,000, to znaczy na tysiąc wyborców uprawnionych do wyborów, stanęło do urny wyborczej 679, czyli 67,9%. Udział w głosowaniu zmniejsza się w kierunku z zachodu na wschód. W woj. poznańskim stanęło do urny wyborczej 83,1%, w połonichy bardziej na wschód we wschodniach łódzkich, wawszwakiem i kieleckim wynosił stosunek ten już mniej, bo 85,9%, 83,3%, i 82%. W Wojew. lubelskiem udział głosujących wynosił już tylko 75,3% w białostockim 69,4%. Jeszcze mniejszy był udział w wyborach na kresach wschodnich: w woj. woiłykiem okra 59,2%, w woj. nowogródzkim i wileńskim 56,7% a w woj. poleskiem 54,1%.

W Małopolsce zachodniej głosowało 63,9% wyborców, w Małopolsce Wsch. 40%.

Z liczby oddanych głosów 8.821.000 było głosów nieważnych 58.000, głosów ważnych oddano w całej Rzeczypospolitej 8.763.000. Według stronnictw rozdzielony się głosy te w sposób następujący:

Lista 8 Chrześcijański Związek Jedności Narodowej	2.551.000	czyli 29,1%
Lista 12 Polskie Centrum	260.000	3,0%
Lista 1 Centrum Mieszczan	30.000	0,3%
Lista 1 Polskie Stronn. Lud.	1.151.000	13,1%
Lista 3 Wyższe	563.000	6,4%
Lista 13 Polskie Stronnictwo Ludowe — Lewica	59.000	0,7%
Lista 15 Chłopskie Stronnictwo Radykalne (Okon)	116.000	1,3%
Lista 6 Rady Ludowe	47.000	0,5%
Lista 9 Polityczni Socjali	9.000	0,1%
Lista 7 Nar. Partji Robotn.	474.000	5,4%
Lista 5 Komunist.	121.000	1,4%
Lista 10 Un a Narod.-Państw.	38.000	0,4%
Lista 22 List. Kresowa	49.000	0,6%
Lista 18 Lista Inwalidów	12.000	0,1%
Lista 16 Blok Mieszcz. Nar.	1.421.000	16,1%
Lista 20 Ludowcy żydowscy	54.000	0,6%
Lista 4 Bud.	81.000	0,9%
Lista 11 Żyd. Robotn. Komitet	14.000	0,2%
Lista 17 Spisanci wchł.-pal.	177.000	2,0%
5 omiści zachodni-galicyscy	81.000	0,9%
Wszystkie inne listy	18.000	0,2%

Z powyższego zestawienia wynika, iż na 14 list państwowych polskich — padło razem 6,773,000 głosów, — czyli 77,2 procent ogólnej liczby oddanych głosów.

### Propaganda wszechniemcka na ziemi śląskiej.

Z Bytomia piszą nam: Proboszcz dr Paweł Nieborowski, syn chłopu polskiego z okolic Pszczyń, centrowiec, należy do najbardziej niebezpiecznych czynnych renegatów na Górnym Śląsku. W czasie plebiscytu górnos Śląskiego stał na czele agitacji pruskiej i rozbijaniem ludności katolickiej wyrządził sprawie polskiej ogromną szkodę. Niemcy byli dumni z nikczemnej roboty wynarodowionego proboszcza. Zdawało się, że po rozstrale Górnego Śląska wielka germanizacja nieleży ustanie. Niestety, tak się nie stało. Obecnie bowiem celem Niemców jest jak najszybsze zlikwidować element polski na Śląsku Opolskim i zniemczyć ten obszar zupełnie za wszelką cenę. Do tego planu już się przystawo. Nienawidzą Polaków też w tych stronach węgry, a żeli do Francuzów. Niemcy weszły za zdania, że niebezpieczeństwem polskie dla pruskiej części Górnego Śląska istnieje tak dugo, jak długo lud tamtejszy ze sobą po wsiach mówi po polsku. Dlatego rozpoczęto znowu wojnę przeciw polskiemu językowi na Śląsku Opolskim, zresztą wyjątkiemu dawno ze wszystkich urzędów i szkół. W tej to właśnie sprawie wydał obecnie tenegat Nieborowski skandalizującą broszurę p. t. „Schlesiens Einhalt dar Rettungsweg für Oberschlesien”. Ta broszura zdradza zamiary Niemców. Nieborowski doradza w niej, że przedewszystkiem z Górnego Śląska zniknąć ma język polski. Stronnictwa niemieckie muszą się złączyć w silny front do „obrony” Śląska przed Polakami. Hasłem są przyto-

czono w broszurze słowa: „Choćby jeszcze przyszła straszniejsza groza na świat, choćby świat się zatępnął w swych podstawach, moje Niemcy nie mogą zginąć, mój Śląsk nie może być polskim!”.

W stadium rozdziałach opisyje Nieborowski co Niemcy siracili przeciw Polakom Górnego Śląska. Rozdział drugi jest najpotworniejszy. Pruski Górný Śląsk jest do góry zagrożony, dupski lud po wsiach mówi tam jeszcze po polsku. Dlatego lud ten (700.000 dusz) należy szybko ponieczyć. Wszystkie słowianizacje nazwiska należy zaskąpić niemieckiem, naboteństwa wo końskie na maszy się odprawać po niemiecku, rodzice młodzi przestają z dziećmi rozmawiać po polsku (!!) — krótko mówiąc, lud na leży zniemczyć zupełnie! Jeszcze w r. 1890 w Wrocławiu, u św. Krzysztofa, kazanie odbywały się po polsku dla ludu okolicznego. Gdy się dowiedziało, że wrocławianie, gdyż Niemcy nie byli zgermanizowali okolic Wrocławia? Oto Francuzi i Polacy tylko że zabili i Śradni Śląsk i od Niemiec oderwali.

Renegat Nieborowski radzi, aby zatóż się towarzyszywa, którzyby dali o to, by wszędzie mówiono tylko po niemiecku, by protestowały wszędzie przeciw rozmawianiu w języku polskim... Dalsze rozdziały dotyczą historii Śląska, a kończy się ta barbarzyńska broszura apelowo do Śląska niemieckiego, polskiego i czeskiego, by wszyscy Ślązacy zjednoczyli się pod ochroną Niemiec i stali się obywatelami niemieckimi! Oczywiście. Tyle broszura tenegata Nieborowskiego. Świadczą o ona z zaniku wszelkiej styki i re-

### Przesilenie parlamentarne i rządowe w Jugosławii.

Z Belgradu donoszą 22 b. m.: Pisma bloku chorwackiego donoszą, że około 60 posłów chorwackiego bloku udalo się do Belgradu, celem wzięcia udziału w posiedzeniach Skupczyny, Stronnictwo Franka w bardzo ostry sposób odnowiło pracy z Serbami. Nie wiadomo jeszcze, czy wyjedzie również do Belgradu przywódcą stronnictwa chłopskiego, Radiec. Postawie chorwacy nie udali się wprost do Belgradu, ale zatrzymali się w Zem Hine, skąd nawiązała rokowania z parlamentarną opozycją. Wobec tego że opozycja ta wzmocniona zostanie ewentualnie przez 61 posłów, możliwą jest rozważa, że gabinet Pasieca zostanie obalony, w ten wiecie, że od dłuższego czasu znajdujący się w stanie rekonstrukcyjny i jest możliwie, że do stronnictwa rządowego albo radykali albo demotraci dojdą do porozumienia z blokiem chorwackim. „Neue Freie Presse” donosi z Belgardu: Posłowie bloku chorwackiego, a w szczególności członkowie stronnictwa Radieca przybyli po dwóch lat ch po raz pierwszy do Belgradu, aby wziąć udział w obradach Skupczyny. Przybycie ich w tej chwili opozycja o 61 głosów; wobec tego okaza się konieczną rekonstrukcją gabinetu Pasieca. Chorwaci przybyli nie do Belgradu, lecz do Zemlina i stąd prowadzą rokowania z partiami niemiarzyskami serbskimi. Zapowiedzieli oni swoje przybycie do Belgradu. Radieca pozostało na razie w Zagrzebiu.

### Zdenerwowanie w Jugosławii.

Belgrad (AW). Kryzys rządowy, który niedawno zagrzął, został zażegnany, mimo bi-

# Wielka tania wyprzedaż resztek 2-jej seryi

(Wysprzedaż resztek odbywa się w naszej Spółce 2 razy w roku).

Chcąc dać możność wszystkim Czytelnikom „Wiadomości Krakowskich” skorzystać z nabycia takich resztek, które zostają ze sztuk wielkich atarycznych zapasów, postanowiliśmy wyprzedać każdemu Czytelnikowi „Wiadomości Krakowskich” po cenie własnych kosztów następujące: (reszki 2-jej seryi podzielone są na 4 gatunki i nadają się na śliczne męskie ubrania, kostiumy damskie lub piaseczki i pokrycie bekłusz lub futra. Reszki te są z materiałów ubraniowych pierwszorzędnych fabryk, czysto wełniane, pełnej szerokości we wszystkich kolorach).

**Uwaga!** Przy zamówieniach na tę taną sprzedaż resztek, obowiązkowo jest załączyć w liście przy zamówieniu następujący kupon:

Ze sztuki sprzedawane były u nas po  
 Gał. „A” Mp. 32.900 za 3 metry 15.000 Mp. za metr  
 „B” „ 43.500 „ 3 „ 18.000 „ „ „  
 „C” „ 51.900 „ 3 „ 20.000 „ „ „  
 „D” „ 62.800 „ 3 „ 25.000 „ „ „  
 Do każdej reszki na życzenie Klienta wysłamy komplet podszewki pod marynarkę, kieszonkę, spodnie, kieszonki i do rękawów po Mp. 12.500, wyższy gatunek po Mp. 15.000 i najwyższy gatunek po Ms. 18.500.

WYPRZEDAŻ	Kupon na tanią sprzedaż resztek 2-jej seryi w Warszawskiej Spółce Manufakturowej, Warszawa, Jasna 18-20.		KUPON
	Czytelnik „Wiadomości Krakowskich” imię i nazwisko _____		
	noczta _____	wiśń _____	
	Nr. domu _____	powiat _____	
ziemia _____			

## Reszki na palta jesienne lub zimowe.

Gał. „A” Mp. 41.500 na palto ) Materiały te są grube, miękkie,  
 „B” „ 52.300 „ „ ) w ładnych kolorach, na lewej  
 „C” „ 67.900 „ „ ) stronie mają kręgi, zamieniającą  
 „D” „ 74.500 „ „ ) podszewkę.

Również posiadamy na składzie po cenach konkurencyjnych, między innymi następujące towary: Piłoina biała na pościel i bieliznę sztuką po 17 metrów po 49.500, 52.000 i 55.000 Mp., na metry po 2800 Mp. i 3100 Mp. Przedserdada ze specjalniego piloina przedserdadowego wysokiego giłunku po 9.900 i 11.000 Mp. za sztukę. Zetony na kostule w śliczne desenise po 2900 Mp. i 3000 Mp. za metr. Szewloty damskie podwójnej szerokości we wszystkich kolorach po 4800 i 5400 Mp. za metr.

**Baczność!** Kupon powyższy służy do nabycia tych takich resztek i jest ważny tylko na przedlag tych dwóch miesięcy.

Jestliżemy pewni, że Czytelnicy „Wiadomości Krakowskich” otrzymawszy od nas taką lub kilka resztek, zostaną naszymi stałymi klientami i będą niezawodnie zadac innych towarów, które są opisane w nowym cenniku, a takowy jest dołączony do każdej reszki bezpłatnie. Zamówienia wraz z załączonym kuponem nadsyłać pod adresem:

## „Warszawska Spółka Manufakturowa”

Warszawa, Jasna 18-20. Tel. 243-80 i 171-28.

Czerwone piloino „Tyk” na wyspy nieprzepuszczające wody po 3300 i 3700 Mkp. za metr.

Przybywających do Warszawy osobliście prosimy o przedstawienie przy kupnie powyższego kuponu.

**Uwaga!** W razie gdy wysłany towar się nie spodoba, zamieniamy na inny, lub zwracamy pieniądze niezwłocznie.

Wysyła się pocztą za pobraniem. (Płat się przy odbiorze). Opokowanie i przesyłka od 1 do 3-ich resztek Mkp.: 1500.

**Ostrzeżenie!** W ostatnich czasach konkurenci nasi, chcąc naśladować nas, przedrukowują identycznie nasze ogłoszenia, wobec tego upraszamy o zwrócenie łaskawej uwagi na adres naszej firmy.

# „WARSZAWSKA SPÓŁKA MANUFAKTUROWA” WARSZAWA, JASNA 18—20.

kłóra już zaskarbiła sobie zaufanie naszych stałych klientów o czem świadczą tysiące gorących podziękowań, napływających do naszej firmy.

daje się zauważyć w całym Bałkanie silne zdemorowanie, które powoduje nietylki agresywne stanowisko tureckich nacjonalistów, ale także możliwó zbrojnego konfliktu z Rosją sowiecką. Propaganda bolszewicka daje się silnie zauważyć, szczególnie w Bułgarii, również i w Serbii pałty komunijstyczna zaczyna wykazywać coraz większą ruchliwość. Zachodzi także obawa, że Węgry, które wspólnie z Bułgarią popierają protegowaną przez Moskwę Angorę, zechcą akorzystać z nowych niepokoiów na Bałkanie, by odzyskać utracone przez siebie terytory.

## Naprawiajcie sami bez przyrządów, gwoździ i skóry swe ubranie, odzież, pneumatyki, oprzęże, oraz wszelkie przedmioty skórzane i kauczukowe

# PŁYNNĄ SKÓRĄ

Twardość w 10 minutach. Schnie sama orzech się. — Zdumiewające wyniki! — Polecają

Reim Kraków.

Paul Jadwidzo, Hanco Krzywicki,

oórcę najserdeczniejszego przyjaciela mego ojca, „bohaterce polskiej z Odessy i Kresów” za najstaranniejsze pielęgnowanie chorego, dziękuje i pozostanie wdzięcznym

Wojciech Lubieński.

## Buchaltera samodzielnego

ze znajomością języka niemieckiego poszukuje

„Austro-Daimler” S. A.  
 Kraków, Gertrudy 2.

## PODZIĘKOWANIE.

Za skuteczną operację i najtroskliwszą opiekę składają JW Panom maj. lek. Dr. Recowi, pułk. Dr. Maciągowi, maj. lek. Dr. Sasowi i Dr. Malinowskiemu, jak również S. S. Miłosierdzemu w szpitalu okr. wojsk. serdecznie „Bóg zapłać”.

Wolińscy.

## KONKURS.

Organizuje się niniejszem KONKURS na budowę BUDYNKU MIEJSKIEGO wraz z kompletnem urządzeniem wewnętrznem dla potrzeby miasteczka Zabno, o ilości 2.000 mieszkańców.

Kierztwa należy przedłożyć uwzględniając, że gmina Zabno dostarczy sama cegły i potrzebnych furmanek.

Blizszych informacji udzieli Zawięzność gmina w Zabnie pod Dąbajem i popobliższych.

# BUCHALTER-BILANSISTA

o wysokich kwalifikacjach zawodowych z długoletnią praktyką otrzyma stanowisko jako kierownik samodzielny buchalterji i kasowolki w bardzo poważnej instytucji przemysłowej w Krakowie. — Reflektuje się jedynie na sily o dużej rutynie, inieatywne i zdolnościach organizatorskich.

Oferty wraz z curriculum vitae pod „Prasaska zapewniona” do biura ogłoszeń „PRASA”, Kraków, Karmelińska 16.

# ? MASCOTTE

Powiatowy Związek Włocławian w Rzeszowie przyjmie

kierownika obecnego z prowadzeniem handlu materiałem budowlanym i opałowym, znającego się na buchalterji i prowadzeniu ksiąg, mającego stosunki handlowe w tym kierunku.

Reflektant mający większą gotówkę, jako kaucję, będzie miał pierwszeństwo. Posada do objęcia zech. Warunki według umowy. Podania wnosić na ręce Dyrektora. Nieuzgodniono, będą zwrócone. Termin wnoszenia podań do 1/12 1922 r.

## NADEŚLANE.

Ze dział ten Redakcja nie bierze żadnej odpowiedzialności.

## Potrzeba natychmiast

dwoch zdolnych piecówch i dwóch zdolnych robotników piekarskich do piekarni elektromotowej

Franciszka Magjory, Zwierzyniecka 10.

## WEŁNE KILIMOWA

w najlep. gatunku, po najtanszych cenach, polecają ZIEM. ZAKŁADY ART. PRZEM. KRAKOWIEGO Kraków, ul. Dunajewskiego 9, l. p.

## Majstra do wyrobu pokostu

i farb pokostowych poszukuje Fabryka „Tluszczy”, Mielchów-Dworzec.

Przedsiębiorstwo przemysłowe, prosperujące w śródmieściu, z instalacją elektryczną, 10 HP., do sprzedania. Zgłoszenia pod 7.000.000 do Biura ogłoszeń „PRASA”, Karmelińska 16.

**SPORT ZIMOWY!** Do sprzedania 3 baby żelazne z kierownicami automobilowymi; 7-osobowe, z poduszkami, — 6 babów drewnianych z kierownicami autom., 5-6 osobowe, — 3 baby drewniane linkowe, 5 osobowe, — 4 szesnaki kilkosobowe w zupełnie dobrym stanie (prawie nowe) z zapasowymi linkami i poduszkami. Całość kosztuje 345 miliona Mkp. Wiadomość Biuro „PARTAN” ZAKOPANE.



Wielka

Wyprzedaż gotowych ubiorów

W razie, gdyby ceny naszych gotowych ubrań nie okazały się tańsze od cen rynkowych, przyjmujemy z powrotem. Ubrania wysyłamy bez zadatku po otrzymaniu adresu. Dziesiątki tysięcy osób przekonało się, że najtańszemu źródłem zakupu gotowych ubiorów jest

„Warszawska Konkurencja“

dowodem czego świadczą tysiące listów, napływające z gorącymi podziękowaniami za solidność i taniość naszych towarów.

Spodnie gotowe Mp. 12.000

Spodnie gotowe, czarne, granatowe, szare lub w innych kolorach, gładkie lub w kratkę, cena za 1 parę	Mp. 12.500
Gatunek II, cena za 1 parę	14.000
Spodnie gat. III, z boston, lepszych fabryk	18.000
„ „ IV, „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „	23.000
„ „ V, „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „	27.000
„ „ VI, do ubrań wizytowych, czarne do w biały paski	18.000
„ czyste kamgarowne	Mp. 21.800, 24.500 i 27.500

Ubrania gotowe Mp. 45.500

Z dobrego, welnianego, modnego materiału we wszystkich kolorach	Mp. 45.000
Z lepszego materiału	58.000
Wykwintne	60.000
Gatunek I, angielski materiał	70.000
„ II, „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „	80.000
„ III, „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „	100.000

Palta gotowa

z dobrych zimowych materiałów, fasony ostatniej mody we wszystkich kolorach	
Fasony kimonowe lub raglany, gatunek I	Mp. 48.000
„ „ „ „ „ „ „ „ II	60.000
„ „ „ „ „ „ „ „ III	70.000
„ „ „ „ „ „ „ „ IV	75.000
„ „ „ „ „ „ „ „ V	90.000
„ „ „ „ „ „ „ „ VI	100.000

Kurtki myśliwskie zimowe

na waciu z najlepszego materiału w różnych kolorach, cena	Mp. 39.000
w lepszym gatunku	40.000
w najlepszym „	50.000

Suknia trykołowa

leżna bardzo praktyczna, nadająca się na każdą figurę, pięknie przybrana we wszystkich kolorach, cena Mp. 11.000.

Suknie szwielowe

ostatniej mody w najlepszym gatunku, haftowane podług najnowszych wzorów, nadające się na każdą figurę we wszystkich kolorach	Mp. 18.500
Sportowe lub z trendziami	21.900
Kimonowe lub z kłapkami	24.000
Tunikowe	25.000
Spódniczki szwielowe pilnowane	11.000

Suknia jedwabno-trykołowa

Gotową sukienkę z najlepszej jedwabnej trykotiny we wszystkich kolorach	Mp. 32.500
Gatunek B, z haftem	35.000

Przy zamówieniach prosimy podać miarę: szerokość tali i długość.

Bez ryzyka!

Bez ryzyka!

Aby każdy mógł bez obawy i ryzyka tanie i gustownie się ubrać, postanowiliśmy to wary, które się nie podobają, przyjąć z powrotem i natychmiast zwracać pieniądze. — Zamówienia wysyłamy pocztą za pobraniem (zaliczenie), płaci się przy odbiorze. Opakowanie na rachunek zamawiającego.

Zamówienia prosimy adresować bezpośrednio do:

Warszawskiego Składu fabrycznego

„WARSZAWSKA KONKURENCJA“

Sp. z ogr. por.

Warszawa, Żelna 51 (róg Królewskiej), Tel. 175-91

zawiadania pp. akcjonariuszy Spółki, że w dniu 10 grudnia br. a zgodnie 5-tę popołudniu w lokalu Polskiego Banku Pismoszywego w Warszawie (Senatorska 42), odbędzie się Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów.

Porządek obrad:

- Wybór przewodniczącego.
- Zatwierdzenie sprawozdania i bilansu za rok 1922.
- Zatwierdzenie planu działań i budżetu na rok 1923.
- Powiększenie kapitału zakładowego.
- Wybór członków Komisji Rewizyjnej.
- Zmiana art. 4 Statutu.
- PP. Akcjonariusze, proszący wziąć udział w powyższym Zgromadzeniu dnia 8 i 9 grudnia br. do godziny 4-tej popołudniu złóżąc swe akcje, świadectwa tymczasowe, lub odpowiednią kwotę depozytów lub zastawowe w biurze Zarządu. (Warszawa, Przejazd, 1 & 5) W razie niedojścia do skutku Zgromadzenia w pierwszym terminie niniejszym zostaje zwołane bez oddzielnych zawiadomień posiedzenie Zgromadzenia akcjonariuszy na dzień 30 grudnia br. z 10-mysnym porządkiem obrad w lokalu Polskiego Banku Przemysłowego o godz. 6-tej popołudniu, które będzie prawomocne bez względu na liczbę reprezentowanych akcji.

KONKURS.

W powiecie wierzbińskim, województwo Kieleckie jest kilkanaście wylanych posesz naucezykiewskich do obcudzenia. Kandydaci z maturą Seminarjum naucezykiewskiego mogą składać podania bezpośrednio do Inspektora szkolnego w Wierzbicach. Posady objąć można zaraz. Do podania należy dołączyć świadectwo dojrzałości.

KONKURS.

Okręgowa Komisja Zakupów przy Okręgowym Zakładzie Gospodarczym Nr. X, w Przemyslu, ul. Szpitalna, rozpoczyna niniejszym Konkurs na dostawę wagonowych bloków do pokrycia szotowanego zaprzewadzenia żyty, preszney, jezycznia i ośwa, Huszucz, jaryzyny twardej i strażkowej wszelkiego rodzaju, wycia i wleczczyzny suszonej, z dostawą miesięcznie, tak by ostatnia partia dostarczona została najpóźniej do końca marca 1923 r. do Okręgowej Zakładni Gospodarczej Nr. X, w Przemyslu, lub Biu. Zakł. Gosp. w Kielcach, Stryju, Jarosławiu i spichlerzy w Rzeszowie.

Reflektanci na powyższe dostawy winni wnieść sekwemowane oferty a (200 Mkp.) do Okręgowej Komisji Zakupów przy Okręgowym Zakładzie Gospodarczym Nr. X, w następujących terminach: Na żyty, preszney, wycia i jezycznia w terminie do dnia 15-go grudnia 1922 r. godz. 10-tej rano, na Huszucz i pozostałe artykuły do dnia 18-go grudnia 1922 r. godzina 10-tej rano. Do oferty dołączyć należy dowód złożenia w kasie skarbowej wadium w wysokości 2/3 doterowanego owaru, która w razie zatwierdzenia oferty musi być uzupełnioną do 1/2 kanczy przy podpisaniu umowy. Czerzeż z wyjątkiem znanych komisji jako solidnych i godnych zaufania dostawców i firm winni dołączyć do oferty świadectwo fachowego uzdolnienia i solidności kupieckiej, wystawione przez Władzę polityczną. — Producenti runicy oraz Stowarzyszenia mają prawo wstąpić w konkurs, finansowatorem. Blizszych informacji co do wysokości zaprzewadzenia, i jakoteż terminu dostawy, udzieli w godności urzędowych Okr. Komisja Zakupów przy Okręgowym Zakładzie Gospodarczym Nr. X, w Przemyslu. Niemalnie od rozpisania konkursu, rozpoczyna Okr. Kom. Zakupów jak już dotychczas, samorzutnie wniezione oferty poza konkursem, na wysejgdziona artykuły, każdego czwartku o godz. 10-tej rano.

OKRĘGOWA KOMISJA ZAKUPÓW przy OKR. ZAKŁ. GOSP. NR. X, PRZEMYSŁ. L. 6660/22/OKZ.

Zdolny praktykant gospodarczy

potrzebny od 1 stycznia 1923 z ubocznością szkołą rolniczą. Zgłoszenia do Zarządu dóbr Przeclaw pow. Mielec. Nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.

Wyrok.

Oskarżony DAWID SIEGEL, urodz. w r. 1857, zwa Borka i Chanę, zamieszkały w Czarnowie, wyrokiem Majdrowskiego, rewalik, został skazany wyrokiem sędziowskim w Krakowie z 18 listopada 1922. Y r. XVII 6618/22-10 za przestępstwo art. 47, 54 ustawy z 2 lipca 1920. L. 67. Dz. Ep. poz. 44, za to, że w marcu 1920 w Czarnowie skutkiem nieścisłości i przez brak dozoru ograniczył wyrob i handel mipegn, w celu utrzymania zwykłej ceny mipegn, oraz przysposobienie sobie zakuski i 18.000 Mp. w razie jej nieściągnięcia na karę aresztu przez 10 dni i poniesienie kosztów postępowania karowego. Kraków, dnia 17. listopada 1922.

SĄD OKRĘGOWY — KARNY O. XVII. Dł KACZMAREK.

OGŁOSZENIE LICYTACYI.

W dniu 7 grudnia 1922 r. o godzinie 9 rano odbędzie się LICYTACJA w Składach i Warsztatach telegrafowych D. O. K. Rz. X. w Przemyslu, przy ul. Senarskiej na zużyte następujące przedmioty: Oble 50 kłd do wozów, 540 siodłałk, 50 chrematów, 1.800 kg. smalcu parzaniego i konopnego, 1.300 kg. smalcu żółtanego (fałszywego), wiadra i t. p., 129 szt. różnych terlii, 100 kg. skóry, 4.900 kg. psaków.

Bowództwo Okręgu Karpaty Nr. X, Przemysł. Sędz. Szlaby Taborowaj.

Kapusta kiszona

z Fabryki „Brassica“ Zamówienia na pojedyncze małe wazy z dostawą do domu przyjmuję

Skład nasion „Zagon“

w Krakowie, Basztowa 17. Tel. 2275. Praktykant do działu galanterijnego potrzebny. Zgłoszenia: Bross, Floryańska 44.

IZBA SKARBOWA W KRAKOWIE.

L. 9477/IV ex 1922.

Celem obniżenia hurtowni tytoniowej II-go rzędu w Miłowie rozpisala Dyrekcja Okręgu skarbowego w Wadowicach postępowanie konkurencyjne...

Naczelnik Wydziału IV.

Zarząd dóbr Kolbuszowa

postuluje od 1. stycznia 1923 r. do dwóch części połowych STRYCHARZA...

Dla właścicieli od 100 morgów wżwiz



dostarcza

AUSTRO-DAIMLER Kraków, Gertrudy 2.

Ceny konkurencyjne.

Próbne orania w dniach najbliższych.

Parcelę budowlaną

lub grunt przemysłowy kupuje. — Cena do 10,000,000 Mkp.

Sport zimowy:

SANKI, SANECZKI dzieciinne, NARTY (Shi) oraz wszelkie przybory do tychże polecają najtaniej Reim Kraków.

Zmieni posadę

panna (żyd), prowadząca samodzielnie sklep tytoniowy, ochłazuje za sprzedaż gazę i handlem papieru...

Podziękowanie.

Wielmożnemu Panu Drowi S. Taubowi w Wadowicach składam najserdeczniejsze podziękowanie za pełną troskliwość i poświęcenie opiekę lekarską w czasie choroby 5. p. Matki mojej.

RADA NADZORCZA

Zakładów przedział czołkackich w Krośnie Sp. akc.

zawiadania, że dnia 12 grudnia 1922 r. o godzinie 11 przed południem odbędzie się w lokalu Powozarskiego Banku kredytowego S. A. w Lwowie, ul. Jagiellońska 5-7.

Nadzwyczajne WALNE ZGROMADZENIE

z następującym porządkiem obrad:

- 1) odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia. 2) sprawozdanie Dyrektora. 3) wniosek Rady Nadzorczej na podwyższenie kapitału akcyjnego o dziesięć 100 milionów marek...

Przedsiębiorstwo budowlane poszukuje ratynowanego zarządcy mater. stali. Zgłoszenie listowne pod „S” do biura ogłoszeń „PROMIEN” Rynek pl. 30.

Buchaltera (ki) osoba znajomośc języka niemieckiego, poszukuje S. Zollmann, Przemysł drzewny Kraków, Plac Matejki 6.

Ogłoszenie.

NADZWYCAJNE OGÓLNE ZGROMADZENIE

Członków Towarzystwa szklarzów w Tarnowie, stow. zarządził, z poręką ograniczoną, odwołuje się dnia 10. grudnia 1922, o godz. 3 popołudniu w biurze Towarzystwa przy ul. Goldhammera 1, 2, z następującym porządkiem dziennym:

- 1. Zmiana statutu, względnie urodnienie liczb z przepisami ustawy z dnia 8 października 1920, o spółdzielnicach rz. u. p. Nr. 111, stosowania do przepisów art. 117. tej ustawy. 2. Wniosek i interpelacje.

Tarnów, dnia 21. listopada 1922.

SEBASTYAN SILBERFERNIG Prezes Rady Nadzorczej.

Odrestaurowanie kościoła św. Katarzyny

i poświęcenie Kaplicy św. Doroty w Krakowie.

Wśród zabytków architektury gotyckiej w Krakowie kościół św. Katarzyny przy klasztorze OO. Augustianów rozstrzygnięto nie ustępuje innym kościołom krakowskim, a ozdobnością budowy przewyższa je stanowiąc.

Ciosowa krucha i ciosowa nowa boczna podłubniowa są unikatem rozkwitłego gotycyzmu XIV w. w kraju całym i jako niezwykły w Polsce zabytek są znane i cenione. Stan tych budów byłby taki, że za wolożnego miasta Krakowa rząd przeznaczyłby kościół na zburzenie. Dzięki zpożebliwości Księży Augustianów, a od polowa XIX w. zaślubiwszy trzech przeorów, zawdzięczyły uratowanie cennego zabytku od niechybnego upadku.

Zgromadzenie Księży Augustianów rozpoczęło w r. 1852 dzieło odnowienia kościoła i doprowadziło je do pewnego stadium. Do raz wstąpił w 1901 r. podjęto się Zgromadzenie restauracji tej spókojniej świątyni, oraz klasztoru i częściowo krużganek. Lecz wola i brak funduszów wstrzymał postępy restauracji. Dopiero obecnie przy pomocy konserwatorów podjęto roboty na nowo. Dzieło obecnie wykonane wzbudziło najniezawodniej podziw, uznanie i wdzięczność u miłośników starego Krakowa. Przewyższono do pierwotnego stanu piękności kaplicę św. Doroty, przylegającą do krużganek od strony wschodni, zachowującą zupełnie cechy kościelne a przebijającym i trzech nawach. Zadaniem obecnej pracy były wszystkie wprowadzone przedrewizji i deformacje usunąć. W podziemiu tej kaplicy mieszczą się groby zakonników, błog. Izabelli Bonera, Augustianów, krakowianina (1380—1471). Odrestaurowany kościół

kościół św. Doroty poświęcił d. 26. b. m. Ks. Biskup Nowak o godz. 7 rano, w doroczną uroczystość św. Katarzyny, Patronki kościoła.

Każdy, komu są drogie stare pamiątki narodowej naszej sławnej przeszłości, niechaj spieszy z pomocą wedle możności, aby restauracja kościoła św. Katarzyny i krużganek mogła do końca doprowadzić Zgromadzenie gorąco apeluje do ofiarności społeczeństwa i każdy dalek z wdzięcznością przyjmując.

Wiadomości bieżące.

Kraków, 24 listopada.

Nadużycie wyborcze na Wołyniu.

Wychodzący w Łucku „Dziennik Wołyński” podaje szczegóły rewizji, dokonanej przez komisję wojewódzką w sprawie nadużyć wyborczych. Komisja stwierdziła, że nadużycia wyborcze agitatorów listy mniejszości Nr. 16 listobitni miały miejsce. Wojewoda Mickiewicz z zerwanym materiałem wyjechał do Warszawy. Dokonał on rewizji sąsiedztwa niektórych sositów. „Dziennik Wołyński” zamieszcza również oficjalny protest okręgowej komisji wyborczej przeciw nieprawidłowościom wyborczym.

Minister Łopuszański o kresach.

Podczas pobytu swego w Lwowie podejmowany był w niedzielę minister robót publ., Łopuszański, przez łamiożce Towarzystwa politycznego. Na przemówienie prezesa Towarzystwa, p. Rybickiego, wnoszącego na porządek rozprawdy i oduwdy miast, w odpowiedzi swojej opisał p. minister oklaskany stan państwa pod względem technicznym a w szczególności kresów wschodnich. To, co się dzieje na kresach, pojął może ten, kto to widział, a stan ten można porównać do stanu głębi Kanady lub Rosji. Urzędnicy mieszają laty w rodzinami kądem w jednej izbie obok szynkowni bez wszelkich kulturalnych wygód. Drogi bez jednego kamienia, niemożliwe do przebycia, a braku mostu trzeba nieraz objechać setki kilometrów. Jako główne swe zadanie uważa p. minister uogólnienie kresów pod względem technicznym w więc adnowę mieszkań, dróg, szkół i kościołów, aby nie obstarzy zły stan państwa trwał pod względem moralnym i kulturalnym. Do tego celu potrzebne jest kroczenie na kresach urzędów technicznych, obniżenie ich inżynierów a Melopolu i wyposażenie ich w odpowiednio środki materialne.

Benezes o małej antencji na konferencji lozańskieł.

„Echo National” podaje wiadomość z czeskim ministrem spraw zagranicznych Benezesem, który oświadczył, że Czechosłowacja tylko z względu na swoje układy z Rumunją i Jugosławiją jest interesowaną w kwestii wschodniej. Państwo to nie może objąć na siebie na wznowienie na swoich kresach wielkiego niebezpieczeństwa, które, jak się zdawało, przez układ w Sevres już było zastrzeżone.

Wyniki konferencji belgradzkiej między Politejsm i Niemcem wskazują na to, że w Lozannie odbędzie się między delegatami Rumunii, Jugosławiji i Grecji wymiana zdań celem ustalenia zgodnego postępowania wobec Turcji Czechosłowacja popiera stanowisko swoich sąsiadów, ale w żadnym razie nie uznay piast-zwieszę kroka.

Stwierdzenie nafty.

Dzienniki paryskie donoszą o doniesiam odkryciu jednego z urznych francuskich, mogącem sprowadzić olbrzymi przewrót w życiu gospodarczem całego świata. Prof. Maiba mianowicie miał odkryć sposób produkowania nafty sztucznej, niezmieszanej z naturalną, a z tłuszczów roślinnych. Wynalazca twierdzi, że z 1 tony tłuszczów otrzymany 340 kg. sztucznej nafty oraz 300 metrów sześciennych gazu z 12,000 kalorii.

Gdyby ten wynalazek okazał się praktycznym, to obdłłby się także na polityce: walki o kopalnie nafty w Meksyku, lub Mezopotamii, stałaby się bezprzedmiotowem.

W KOŚCIELU H. H. P. w niedzielę dnia 26. bm. w czasie mszy św. o godz. 12 odświeża chór szkoły im. św. Mikuława, strefę niemi kościelnych robót kierownictwem p. prof. Isęppiego, w czasie której będzie zbierana kollekcja na rzecz restauracji kościoła.

DEKOROWANIE ZWŁOK B. P. PFOR BURZYKIEGO. W dniu 20 bm. o godz. 8 pop. jak w rocznicę powstania listopadowego odbył się udekorowanie swłok dn. honor. Surszyckiego Jana eniersem „Virtuti Militari”. Sp. Surszycki zginął, jak w swoim cza-

ZA WYDZIAŁ: Sekretarz: STANISŁAW FÓRBEKSKI. Prezes: JESZ WINSKI.







## Zachwianie rokowań polsko-niemieckich.

Poznań. (Tel. wł.) Jak się dowiaduje nasz korespondent — w ostatniej chwili miało przyjść do zerwania układów polsko-niemieckich, bocznych się obecnie w Dieźnie. Stało się to w chwili, kiedy delegaci polscy postawili stanowcze żądanie, aby optanci Niemcy terminie ostatecznym przewidzianym opuścili Polskę. Wobec kate-

gorycznego sprzeciwu delegacji niemieckiej, delegacja polska, wzdając pogłoski, krążących w Poznaniu, opuściła salę zebrań. Wobec czego należy uważać układy, jeżeli nie za zerwane, to przynajmniej za mocno zachwiane, naturalnie na podstawie tej wiadomości.

## Słowcy za oderwaniem się od Czech.

Praga (AW). Na wczorajszym posiedzeniu Zgromadzenia Narodowego przemawiał również słowacki poseł Juriga, który oświadczył między innymi, że czeskie rewolucyjne Zgromadzenie Narodowe nie miało żadnej legitymacji

ani uprawnień do rozstrzygnięcia sprawy słowackiej. Słowcy — mówił on — poglęczyli się doborownie z Czechami i odrzucają się od nich władzy, kiedy uznają za stosowne.

## Groźne rozruchy w Brunzwiku.

Brunzwik. (A). Ostatnie rozruchy w Brunzwiku przybrały bardzo groźny charakter. Wzburzona ludność spłądowała cały szereg sklepów, niszcząc do szczętności nieraz całe ulice. Wczoraj sze do nocnicy odbyły się słabiej niż przedwczoraj, a to głównie z powodu święta. Je-

dnokte i wczoraj musiała policja użyć broni, tak, że wywalała się strzelanina. Policja musiała obsadzić budynki rządowe i ratusz. Na ulicach patrolują pancerne automobile, przyjmowane jednak gwizdaniem i okrzykami przez tłum.

## Obrazy Rady Naczelnej P. S. L.

Warszawa. (Telef.). Rada Naczelna P. S. L. pod przewodnictwem Witosa odbyła dziś naradę polityczną. Obrady rozpoczęły się o godz. 3 popoł. i przetrwały się do późnego wieczora.

Po ustaleniu zasady, że postowie i senatorowie, wybrani w okręgach, mają ustąpić z list państwowych, przystąpiono do ustalenia 12 osób, które mają wejść z listy państwowej do Sejmu. Są to pp.: 1) Bobek, 2) Bogusławski, 3) Niebahlak, 4) Red Marian Dąbrowski z Krakowa, 5) Anasz, 6) Ino Szydłowski, 7) Lizak, 8) Wilkoński, 9) Rusinek, 10) Brzeskiński lub Królak, 11) Józef Jachowicz z Poznania, 12) Wysocki z Wilna, Sitarowski z Łucka lub Kucowicz z ministerstwa obrony pracy.

Do senatu z listy państwowej wchodzi: red. Wysubok, prof. Buzek i b. minister Wojciechowski.

## Senatorowie lwowscy.

Warszawa. (PAT). Na ręce generalnego komisarza wyborczego p. Bresławicza nadeszły dziś ostatnie oczekiwane wiadomości o wynikach wyborów do senatu w województwie lwowskim. Wybrani zostali w tem województwie z listy nr. 1: Andrzej Kędzior, Julian Nowak, Józef Jachowicz, dr. Stanisław Biły, z listy nr. 8: Ernest Adam, Witold Czarotyrski, dr. Maksymilian Tułke, z listy nr. 24: dr. Maks Jakób Bienestock i dr. Artur Wurzel.

Wobec tego, że generalny komisarz wyborczy otrzymał już całkowity urzędowy materiał o wynikach wyborów do sejmu i do senatu, jutrzejsze posiedzenie państwowej komisji wyborczej ustali ostateczny wynik wyborów senackich i sejmowych.

## Likwidacja bloku mniejszości.

Warszawa. (PAT). „Kurjer Poranny” dowiaduje się, że na ostatnich dwóch posiedzeniach bloku mniejszości narodowych, postanowiono blok ten rozwiązać i natychmiast przystąpić do jego likwidacji. Na skutek tej decyzji tworzy się koło sejmowe posłów żydów, do którego wejść mają nie tylko postowie z listy nr. 16, ale także i ci postowie żydzi, którzy przeszli z innych list.

## Solidarna grupa posłów żydowskich w Sejmie.

Warszawa. (PAT). „Kurjer Polski” donosi w związku z likwidacją komitetu wyborczego bloku mniejszości narodowych, że wszyscy postowie narodowości żydowskiej oprócz pos. Priluckiego wystąpią w nowym sejmie jako wspólna samodzielna organizacja składająca się z frakcji: ortodoksyjnej

pod przewodnictwem posła Kirscha, sjonistycznej z posłem Graubenaumem na czele, oraz z posłów Lewin-Cohna i Widlickiego ze związku kupców. Do najbliższej grupy sjonistycznej przyłączyła się też grupa sjonistyczna z Malopolski Wschodniej, której przewodniczy dr Leon Reich.

## Niemcy przeciw Niemcom.

Wiedeń (Telef.). Wybuchł tutaj ciekawy konflikt między Niemcami a Austrią, a to z powodu sztyku paszportowych uprawianych przez władze niemieckie wobec Austriaków. Władze niemieckie zamknęły granicę hermetycznie i nie dają żadnemu obywatelowi austriackiemu wiza na jazdę do Niemiec. Mogą tylko jechać w charakterze urzędowym. Z tego powodu panuje w kołach wiedeńskich silna konsternacja, tembardziej, że ludność pograniczna w Tyrolu i Salzburgu z powodu tych zarządzeń niemieckich bardzo cierpi. W odcwie władze austriackie zamknęły granicę tyrolsko-salzburską przed przyjazdem obywateli niemieckich. Podróżni którzy przejeżdżają przez Passawę opowiadają, że stosunki w tej granicy stacyj są gorzkie, nie dawnymi czasami stosunki w osławionym Lundenburgu (Brześć lawie czeskiej).

## Austria uratowana.

Wiedeń (Telef.). W sobotę ukończą się narady parlamentu w sprawie położenia finansowego. Dzienniki burzozajny stwierdzają ogromny sukces dra Selpia, którego nazywają „austriackim Richelieu”. Socjal. dem. mają zamiar się absentować, zaś za ustawą upelnocniająca będą jawnie głosować.

## Nowy związek bałkański.

Wiedeń. (Telef.). „Pet. Journal” donosi, że Niemce miały wczoraj wieczorem konferencję z Venizelosem, Stambuljakim i Ducc. Celem konferencji miały być granice Bułgarii, mianowicie jej dojście do morza Egejskiego a nadto omówienie możliwości bliższego współdziałania wszystkich państw bałkańskich przeciwko wrogom tureckim. Zanoszą się na nowy związek bałkański, który doprowadził w r. 1912 do wojny z Turcją a w dalszej konsekwencji do wojny światowej.

## Posel Rosenberg ministram spraw zagranicznych.

Berlin (PAT) (WBK). Ministrem spraw zagranicznych został zamianowany doychczasowy poseł niemiecki w Kopenhadze von Rosenberg.

## Polska na konferencji lozańskiej.

Warszawa. (Telef.). Dowiaduję się — donosi nam nasz korespondent — że dotychczasowy przebieg wymiany zdań w sprawie udziału Polski w konferencji lozańskiej nie rokuje, abyśmy w pierwszej części tej konferencji mieli głos zapewniony. Co się tyczy udziału delegacji w drugiej części konferencji, to sprawa ta wyjaśni się w przeciągu najbliższych 10 dni.

## Posiedzenie wszystkich ugrupowań sejmowych.

Warszawa. (Telef.). Na poniedziałek wyznaczone zostało plenarne posiedzenie wszystkich ugrupowań sejmowych.

## Obawa pogromów żydowskich w Bawarii.

Warszawa 24 listopada (Wtr). Nadeszły tu wiadomości, że w sferach żydowskich Bawarii powstała wielka panika na dę pogłoski o przygotowywaniu się pogromach żydowskich w Bawarii. Wiele rodzin żydowskich opuściło Monachium. Sklepy żydowskie przystąpiły do szybkiej wyprzedaty towarów.

## Pobożność Mussoliniego

Rzym (Telef.). Minister oświaty zarządził, aby we wszystkich klasach szkół wloackich umieszczono portrety króla i krzyże. Rozporządzenie to wywarło bardzo dodatnie wrażenie w Watykanie. Przypływają to rozporządzenia Mussolinimu, który jest bardzo religijny.

## Wykluczenie Komanistów z obrad madryckich.

Madryt. (PAT) (WBK). Na posiedzeniu kongresu syndykatów robotniczych nie dopuszczono do głosu delegata holenderskiego... Przyszło do bójki, podczas której padły strzały. Jedna osoba zabita a kilka odniosła rany. Ollarasi są Hiszpania. Policja położyła kres bójce.

Madryt. (PAT) (WBK). Z powodu zażół na kongresie aresztowano kilku komunistów, Kongres uchwalił wykluczyć z obrad wszystkich delegatów komunistycznych.

## Marzenia monarchistów rosyjskich.

„Ruskoje Dieło” zamieszcza oświadczenie B. posła do Dumy Sz. Włodzimierza Behrinskiego o il. zjeździe monarchistów rosyjskich w Paryżu. Hr. Wł. Buharski pisze, że delegaci monarchistów rosyjskich z Belgradu nie mogą ufać się na zjazd paryski, ponieważ naczelna rada monarchistów nie przylała im funduszu na drogę. Monarchiści belgradzcy na naradzie, odbyłej dnia 6 bm. pod przewodnictwem wł. Antonowca, postanowili, że dopóki nie dojdzie do spłaty w lenie dywanów, nie należy się zwracać do b. w. ks. Mikołaja Mikołajewicza o objęcie zwierzchnictwa nad ruchem narodowym i przesać agitację przeciw Cyrylowi Włodzimierzowiczowi.

B. cesarzowa-wdowa Maria Teodorowna zgodziła się (D) na zwolnienie podcaza Świąt Bożego Narodzenia do Kopenhagi zjazdu byłych wielkich książąt rosyjskich. Spodziewani są wszyscy wielcy książęta, w tej liczbie Mikołaj Mikołajewicz i Cyryl. W tymże czasie mają się zjechać w Kopenhadze liderzy poszczególnych grup monarchistów rosyjskich na emigracji.

## Nowy kalif bez miecza.

Z Konstantynopola donoszą: Po raz pierwszy kalif otomański przy truchtach instalacyjnej nie pojawił się z mieczem przy boku, lecz jedynie w płaszczu proka. Miecz był bowiem symbolem władzy świeckiej, a nowy kalif jest jedynie głową Kościoła muzułmańskiego. Nowy kalif oświadczył, że jako patrola turecki uważa za swój obowiązek objąć każde słownictwo, na którym może słyszy swojemu narodowi. Gdyby nie był został kalifem, byłby się zadowolił portfelem ministerjalnym w nowym rządzie.